No plano jurídico-constitucional, cumpre ressaltar que a Lei 

Federal nº 12.994, de 2014, que alterou a Lei nº 11.350, de 2006, instituiu o 

piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde – ACS e 

Agentes de Combate às Endemias – ACE, fixando-o em R$ 1.014,00 ( mil e 

quatorze reais) mensais, para uma jornada de trabalho de 40 ( quarenta ) horas 

semanais. 

Nesse contexto, observa-se, portanto, que o presente projeto 

de lei está em conformidade com esta nova previsão legal, buscando garantir a 

observância deste piso salarial aos Agentes Comunitários de Saúde e aos